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Interwencja LEADER ukierunkowana jest na budowanie lokalnej tożsamości bazującej na aktywizacji społecznej 
i przy wykorzystaniu miejscowych zasobów w sposób zapewniający najlepsze zaspokojenie potrzeb społeczności
wiejskich, w tym poprzez wykorzystanie wiedzy, innowacji i rozwiązań cyfrowych. 
Ważny jest lokalny i zintegrowany charakter instrumentu; zorientowanie na obszary wiejskie; umożliwienie LGD
dostatecznej swobody w określaniu lokalnych interdyscyplinarnych priorytetów rozwojowych. 
Tym  niemniej  oczekuje  się  od  LGD  ukierunkowania  na  rozwój  obszaru  w  oparciu  o  przedsiębiorczość  
z jednoczesnym poszanowaniem warunków przyrodniczych (biogospodarka, GOZ) i dziedzictwa i kulturowego
oraz szczególnej wrażliwości na wymiar społeczny rozwoju lokalnego. Mając na uwadze rolę LGD we wspieraniu
włączenia społecznego szczególny nacisk zostanie położony na potrzeby zdiagnozowanych na obszarach objętych
LSR  grup  osób  w  niekorzystnej  sytuacji,  tj.:  osób  z  niepełnosprawnościami,  kobiet,  migrantów,  rolników
niskotowarowych lub osób poszukujących zatrudnienia np. mieszkańców osiedli po-PGR. 
Tym samym kierunki  rozwoju przedsiębiorczości  powinny uwzględniać sytuację  lokalną np.  posiadane zasoby
przyrodnicze i  kulturowe oraz popyt  na usługi  określonego rodzaju (srebrna gospodarka,  gospodarka wolnego
czasu itp.) 
Z  uwagi  natomiast  na  specyfikę  metody  LEADER  wymaga  się,  iż  LSR  zarówno  na  etapie  jej
przygotowania  jak  
i wdrażania zakładały maksymalne zastosowanie podejścia partnerskiego, w odniesieniu do partnerów
skupionych w LGD (inkluzywność)  oraz partnerstwie LGD z innymi podmiotami zarówno z obszaru
objętego LSR (np. władzami lokalnymi),  jak i spoza obszaru. Ponadto dużą wagę przywiązuje się do
innowacyjności projektowanych rozwiązań. Innowacyjność w ramach interwencji jest rozumiana bardzo
wszechstronnie z uwzględnieniem stopnia rozwoju danego obszaru (kontekst lokalny). Preferowane jest
wdrażanie  innowacji  poprzez  implementowanie  zupełnie  nowych  produktów,  usług,  procesów,
technologii,  metod  organizacji  lub  nowych  sposobów wykorzystania,  lecz  przewiduje  się  możliwość
udoskonalania  rozwiązań  już  istniejących.  Promowanie  innowacyjności  może  znaleźć  swój  wyraz  w
celach  lub  przedsięwzięciach  LSR  oraz  w  kryteriach  lokalnych,  jak  również  w  samym  sposobie
przygotowania  LSR.  Dodatkowym  instrumentem  pozwalającym  na  indukowanie  innowacyjności  jest
wdrażanie  koncepcji  inteligentnej  wsi,  które  ze  swej  natury  są  ukierunkowane  zarówno  
na rozwiązania innowacyjne, także w zakresie technologii i cyfryzacji. 
Wymagania  w  tym  zakresie  zostały  sformułowane  w  warunkach  wsparcia  przygotowawczego  finansowego  
w ramach podziałania 19.1 PROW 2014-2020 oraz w kryteriach wyboru LSR na okres programowania 2023-2027. 
Cele interwencji będą osiągnięte przez realizację operacji w następujących zakresach wsparcia: 
1.rozwój przedsiębiorczości, w tym rozwój biogospodarki lub zielonej gospodarki w szczególności: 
a.podejmowanie pozarolniczej działalności gospodarczej przez osoby fizyczne 



b.rozwijanie pozarolniczej działalności gospodarczej 
c.rozwijanie przedsiębiorstw społecznych 
2.rozwój pozarolniczych funkcji gospodarstw rolnych w szczególności w zakresie: 
a.gospodarstw agroturystycznych 
b.zagród edukacyjnych 
c.gospodarstw opiekuńczych, 
3.rozwój współpracy w ramach krótkich łańcuchów żywnościowych 
4.poprawa dostępu do usług dla lokalnych społeczności, z wyłączeniem inwestycji produkcyjnych oraz operacji
w zakresach wymienionych punktach 1 - 2 
5.przygotowanie koncepcji inteligentnej wsi 
6.poprawa dostępu do małej infrastruktury publicznej 
7.kształtowanie  świadomości  obywatelskiej  o  znaczeniu  zrównoważonego  rolnictwa,  gospodarki  rolno-
spożywczej, zielonej gospodarki, biogospodarki oraz ochrony dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego polskiej
wsi a także wzmacnianie programów edukacji liderów życia publicznego i społecznego. 
8.Włączenie społeczne osób w niekorzystnej sytuacji. 
W ramach wsparcia w zakresie rozwoju przedsiębiorczości przewiduje się finansowanie kosztów szkoleniowych
związanych  ściśle  z  celem  danej  operacji,  takich  jak  nabycie  lub  podwyższenie  kwalifikacji,  reorientacja
zawodowa,  koszty kursów specjalistycznych  lub obejmujących  wiedzę  niezbędną do  prowadzenia  działalności
gospodarczej np. podstawy księgowości. 
Realizacja  celów interwencji  będzie  możliwa  przez  zaangażowanie  lokalnych  społeczności  w przygotowanie  
i wdrożenie LSR. 
Przewiduje się większą niż dotychczas specjalizację i ukierunkowanie na osiągnięcie tylko najistotniejszych celów
LSR.  Dlatego LGD będą zobowiązane do wskazania w strategii  nie więcej  niż  3 konkretnych priorytetowych
celów/obszarów tematycznych, na których będzie koncertowało się wsparcie z Planu Strategicznego. Obszary te
powinny  być  wskazane  precyzyjnie  w  odpowiedzi  na  zdiagnozowane  problemy,  najlepiej  ze  wskazaniem
posiadanych specyficznych lokalnych zasobów, które można zaangażować w tym procesie. W LSR powinny być
wskazane  konkretne  zamierzenia  składające  się  na  dane  przedsięwzięcie  (przedsięwzięcie  stanowi  zbiór
konkretnych działań (czasem nawet operacji), które pozwalają na osiągnięcie określonego dla przedsięwzięcia celu
wyrażonego konkretnymi wskaźnikami). 
Działalność gospodarcza powinna być wspierana jedynie w zakresie w jakim jest to zgodne z celami tematycznymi
wskazanymi w LSR. 
Z pomocy wykluczone są operacje: 
1.obejmujące  budowę  lub  modernizację  dróg,  targowisk,  sieci  wodno-kanalizacyjnych,  przydomowych
oczyszczalni ścieków, 
2.dotyczące świadczenia usług dla rolnictwa. 
Kryteria wyboru: 
1) Wdrażanie LSR. 
W celu właściwego ukierunkowania pomocy rekomenduje się zastosowanie przez LGD przynajmniej części 
z kryteriów wyboru premiujących w szczególności operacje: 
·objęte oddolnymi koncepcjami inteligentnej wsi – możliwość wyboru przez LGD najlepszych koncepcji, 
w ramach których projekty będą premiowane lub premiowanie projektów z każdej koncepcji, na utworzenie której
LGD udzieliło wsparcia, 
·zapewniające racjonalne gospodarowanie zasobami lub ograniczające presję na środowisko, 
·dedykowane  dla  mieszkańców obszarów wiejskich,  wykluczonych  społecznie  ze  względu  na  przynależność  
do grup zdiagnozowanych jako grupy w niekorzystnej sytuacji. 
·realizowane w partnerstwie (np. współpraca różnych grup interesu, sektorów itp..), 
·zintegrowane  (łączące  różne  dziedziny,  tematyki,  gospodarki,  w  celu  kompleksowego  zaspokojenia
zdiagnozowanych potrzeb społeczności). 
·innowacyjne,  gdzie  innowacja  jest  określona  na  poziomie  LSR  (z  uwzględnieniem  stopnia  rozwoju  danego
obszaru). 
Kryteria wyboru grantobiorców w ramach projektów grantowych, zostaną określone przez LGD. 
2) Zarządzanie LSR 
Nie przewiduje się kryteriów wyboru, ponieważ pomoc przyznana będzie wszystkim LGD, których LSR w ramach
Planu Strategicznego na lata 2023-2027 będą wybrane do realizacji. 



Interwencja przyczynia się głównie do realizacji celu SO8 promowanie zatrudnienia, wzrostu, równości
płci,  w  tym  udziału  kobiet  w  rolnictwie,  włączenia  społecznego  i  rozwoju  lokalnego  na  obszarach
wiejskich,  w  tym  biogospodarki  o  obiegu  zamkniętym  i  zrównoważonego  leśnictwa.  Pozostałe
wymienione cele realizowane są przez interwencję częściowo. 
Podstawowym warunkiem udzielenia wsparcia jest wybór nowych LSR, bowiem warunkiem kwalifikowalności
jakichkolwiek kosztów jest objęcie danego obszaru LSR. 

Wybór LSR. 
Aby zniwelować ewentualne negatywne efekty opóźnienia w wydaniu rozporządzenia UE do WPR wybór LSR
będzie  przeprowadzony w okresie  przejściowym,  tzn.  w trakcie  wdrażania  wydłużonego  PROW 2014-2020 –
jeszcze przed rozpoczęciem wdrażania planu strategicznego. 
Planuje  się  stosowanie  ujednoliconych  zasad  oraz  wspólny  termin  dla  wszystkich  zaangażowanych  w RLKS
funduszy poza EFMRA (nie uczestniczy w procesie) przy wyodrębnieniu warunków dostępu i kryteriów wyboru
LSR.. Wyboru LSR dokonają powołane do tego celu komisje. 
LSR  składane  do  konkursu  muszą  spełniać  wymagania  ustawy  o  rozwoju  lokalnym  z  udziałem  lokalnej
społeczności  dotyczące  tworzenia  i  funkcjonowania  LGD  oraz  w  zakresie  spójności  przestrzennej  i  liczby
mieszkańców objętych LSR, a także te wynikające z art. 31 ust. 2 i art. 32 ust. 1 rozporządzenia CPR (tzw. warunki
dostępu). Kryteria będą miały charakter: 
·mierzalny  np.  odwołujące  się  do  oficjalnych  opublikowanych  danych  statystycznych,  tj.  np.  wskaźniki  
dot. rolnictwa oraz środowiska i klimatu, demograficzne, społeczne czy gospodarcze, 
·niemierzalny (ekspercki), tj. np.: zintegrowanie, partnerstwo we wdrażaniu LSR (inkluzywność), innowacyjność,
terytorialność. 
LSR będzie realizowana na obszarze wiejskim, zamieszkanym przez minimum 30 tys. mieszkańców, obejmującym
obszar co najmniej 2 gmin położonych na obszarze wiejskim (dane GUS wg stanu na dzień 31.12.2020 r.). 
Jeżeli LSR na danym obszarze została wybrana w okresie 2014-2020 natomiast liczba ludności spadła poniżej  
30 tys. mieszkańców, to ww. warunek uważa się za spełniony. 
W województwach, w których w ramach regionalnych programów operacyjnych wspierany jest RLKS w formule
bezpośredniej  LSR musi  zakładać  współfinansowanie  ze  wszystkich  funduszy UE,  które  przewidują  wsparcie
RLKS (EFRROW oraz EFS+ i/lub EFRR). 
Operacje  jednostek  sektora  finansów  publicznych  mogą  być  finansowane  ze  środków  Planu
Strategicznego  
w ramach danej LSR do limitu 40% tych środków. 
W przypadku LSR wielofunduszowej (współfinansowanej nie tylko ze środków Planu Strategicznego, ale także  
ze  środków  polityki  spójności)  podstawą  ustalenia  limitu  40%  będzie  suma  wszystkich  środków
współfinansujących daną LSR, przy czym tak ustalona kwota będzie limitowała jedynie wykorzystanie środków
Planu Strategicznego takiej LSR wielofunduszowej. 
W  obu  przypadkach  limit  40%  nie  ogranicza  możliwości  finansowania  operacji  wdrażających  koncepcje
inteligentnej wsi. 
Należy zapewniać oddolność tworzenia LSR (np. przez rzeczywisty partycypacyjny udział mieszkańców 
w procesie powstawania LSR). 
W związku z małą aktywnością osób młodych przekładającą się na brak silnego związku z obszarami wiejskimi
niezbędne jest zwiększanie aktywności społecznej młodych poprzez kształcenie liderów młodzieżowych, działania
na rzecz lokalnego środowiska, włączanie młodzieży w życie publiczne, z uwzględnieniem procesu podejmowania
decyzji oraz kooperacja grup młodzieżowych, wspieranie aktywności młodzieży w obszarze ekonomii społecznej,
budowanie sieci partnerstw Zakłada się aktywny udział ludzi młodych w przygotowaniu oraz zarządzaniu LSR,
także przez udział w pracach organów LGD. Przez ludzi młodych rozumie się osoby, które nie ukończyły 25 roku
życia. 
Warunki kwalifikowalności operacji uzależnione są od: 
·ukierunkowania interwencji (cele podejścia LEADER, cele interwencji oraz cele LSR), 
·komponentu interwencji (Wdrażanie LSR albo Zarządzanie LSR), 
·rodzaju operacji (klasyczna operacja, projekt współpracy, operacja własna albo projekt grantowy), 
·zakresu wsparcia 
1) Dla komponentu Wdrażanie LSR przewiduje się, w szczególności, następujące warunki kwalifikowalności: 
·powiązanie wnioskodawcy z obszarem objętym LSR, 



·zgodność operacji z LSR: 
·weryfikowana  poprzez  osiągnięcie  zakładanych  wskaźników  (w  przypadku  projektów  współpracy
międzyterytorialnej i międzynarodowej - zgodność z LSR wszystkich LGD objętych projektem), 
·rozumiana jako bezpośredni wpływ na realizację konkretnego przedsięwzięcia, 
·legalność – zgodność projektu operacji z przepisami prawa, 
·w przypadku działalności gospodarczej - uzasadnienie ekonomiczne (uproszczony biznesplan), 
·w przypadku operacji dotyczących obiektów zabytkowych – zapewnienie, iż obiekt jest zabytkiem (np. wpisany
do Rejestru zabytków lub ewidencji zabytków), 
· w przypadku operacji realizowanych w partnerstwie: 
·udział co najmniej 2 podmiotów, 
·realizacja wspólnego przedsięwzięcia, 
·dokument potwierdzający wolę współpracy co najmniej 2 podmiotów, 
·w przypadku operacji realizowanych w ramach gospodarstw agroturystycznych: 
·koncepcja wdrożenia systemów jakości wiejskiej bazy noclegowej oraz rozwoju usług czasu wolnego i gospodarki
doświadczeń, 
·przystąpienie do organizacji  zrzeszającej kwaterodawców wiejskich nie później niż w dniu złożenia wniosku  
o płatność 
·w przypadku operacji realizowanych w ramach zagród edukacyjnych: 
·koncepcja rozwoju usług czasu wolnego i gospodarki doświadczeń, 
·przystąpienie do Ogólnopolskiej Sieci Zagród Edukacyjnych prowadzonej przez CDR O/Kraków nie później niż
w dniu złożenia wniosku o płatność 
Dodatkowe warunki kwalifikowalności mogą zostać określone przez LGD na poziomie LSR. 
Beneficjent  realizujący operacje w zakresie  inwestycji  w infrastrukturę  lub inwestycji  produkcyjnych
zobowiązuje się do zapewnienia trwałości inwestycji. 
Ramowy opis systemu wdrażania interwencji LEADER: 
Instytucją zarządzającą (IZ) PS WPR jest Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi. 
Agencja  płatnicza  –  Agencja  Restrukturyzacji  i  Modernizacji  Rolnictwa,  która  deleguje  część  zadań  
do podmiotów wdrażających. 
Podmioty wdrażające – właściwe terytorialnie dla LGD samorządy województw 
LGD realizuje zadania określone w rozporządzeniu 2021/1060 tj. w szczególności: 
a.opracowuje i wdraża LSR, w tym animuje społeczność lokalną, 
b.opracowuje kryteria wyboru i procedurę wyboru operacji (oraz grantobiorców), 
c.przygotowuje i prowadzi nabory wniosków, 
d.wybiera operacje do finansowania (spośród operacji zgodnych z LSR) oraz ustala maksymalną kwotę wsparcia, 
a następnie przedkłada wnioski o przyznanie pomocy do ostatecznej kwalifikowalności do podmiotu wdrażającego,
e.monitoruje realizację LSR, 
f.prowadzi ewaluację LSR. 
Nie przewiduje się delegowania do LGD zadań agencji płatniczej. 
Agencja  płatnicza,  podmioty  wdrażające,  instytucje  pośredniczące,  LGD oraz  organy administracji  rządowej  
i  jednostki organizacyjne podległe organom administracji  rządowej lub przez nie nadzorowane, a także organy
samorządu terytorialnego, współpracują przy realizacji zadań związanych z realizacją Planu. 
LGD  określi  kryteria  wyboru  operacji,  których  zastosowanie  zapewni  jak  najefektywniejszy  wybór  operacji
najlepiej pasujących do zaplanowanych do realizacji przedsięwzięć. W związku ze specjalizacją LSR, LGD może
ustanowić  dodatkowe  warunki  kwalifikowalności.  LGD  dokonuje  wyboru  operacji  w  sposób  zapewniający
wzajemne powiązania i synergię pomiędzy tymi operacjami. LGD może to osiągnąć np. poprzez przeprowadzanie
naborów wniosków o przyznanie pomocy obejmujących całe przedsięwzięcie. 
LGD określi  kryteria  dostępu  i  wyboru  operacji,  których  zastosowanie  zapewni  jak  najefektywniejszy  wybór
operacji najlepiej pasujących do zaplanowanych do realizacji przedsięwzięć. 
LSR może wspierać przygotowanie koncepcji inteligentnej wsi lub wdrażanie jej elementów. 
Jeżeli LGD wskaże w LSR określone cele WPR, np. cel nr. 3. Poprawa pozycji rolników w łańcuchu wartości, lub
cel 5. Wspieranie zrównoważonego rozwoju i wydajnego gospodarowania zasobami naturalnymi, takimi jak woda,
gleba i powietrze lub inny, będzie musiała określić odpowiedni wskaźnik oraz oszacować jego wartość. Ponadto
powinna zastosować obligatoryjne kryterium wyboru premiujące operacje w tym zakresie. 

Opis wdrażania projektów grantowych: 



Projekt  grantowy składa się z zadań podobnych lub kilku zadań komplementarnych  składających się na jedną
spójną operację. Minimalna wartość projektu grantowego lub minimalna ilość grantów na finansowanie zadań w
ramach projektu grantowego może być określona na poziomie krajowym. 
Kosztami kwalifikowalnymi projektu grantowego są granty, tj. środki finansowe przeznaczone na realizację danego
zadania powierzonego do realizacji grantobiorcy. 
Do wyboru grantobiorców do realizacji zadań w ramach projektu grantowego LGD stosuje określoną przez siebie
procedurę. 

Projekty grantowe w zakresie przygotowania koncepcji inteligentnych wsi: 
W  przypadku  gdy  LGD  podejmie  decyzję  o  wspieraniu  przygotowania  koncepcji  inteligentnej  wsi
wsparcie  to  będzie  udzielane  w formie  projektów grantowych.  Procedura  wyboru  grantobiorców do
przygotowania  koncepcji  inteligentnej  wsi  może  się  różnić  od  procedury  wyboru  grantobiorców  w
ramach innych projektów grantowych. 
Wsparcie  na  projekt  grantowy  przysługuje  pod  warunkiem  zapewnienia  przez  LGD  odpowiedniej  jakości
finansowanych w ramach projektu grantowego koncepcji. Koncepcja zawiera w szczególności: 
a) opis procesu opracowania koncepcji, w tym przeprowadzenia ze społecznością obszaru konsultacji wyników
prac partnerstwa, 
b) uproszczoną analizę SWOT obszaru objętego tą koncepcją, 
c) plan włączenia społeczności w późniejszą ewentualną realizację tej koncepcji, z uwzględnieniem roli sołtysa lub
rady sołeckiej w tym procesie, 
d) listę projektów, które składać się będą na realizację tej koncepcji, uwzględniających komponent cyfrowy lub
środowiskowy lub klimatyczny. 
Zakres wsparcia koncepcji inteligentnej wsi jest dostosowany do potrzeb zdiagnozowanych w LSR, obejmujący
wsparcie  operacji  realizowanych  przez  beneficjentów  w  ramach  oddolnych  koncepcji  inteligentnych  wsi,
obejmujących obszary wiejskie oraz mających na celu wypracowanie efektywnych i niestandardowych rozwiązań
miejscowych problemów dzięki innowacyjnemu podejściu; Rozwiązania te powinny: 
a) uwzględniać użycie technologii cyfrowych i telekomunikacyjnych lub lepsze wykorzystanie wiedzy, 
b) wykazywać korzyść dla lokalnej społeczności,  m.in. w zakresie poprawy jakości życia, podniesienia jakości
usług  lokalnych  lub  bezpieczeństwa,  poszanowania  środowiska  i  klimatu,  problemów  dotyczących
niedoinwestowania, starzejącego się społeczeństwa, wyludnienia, niewystarczającej ilości miejsc pracy, przepaści
cyfrowej. 

Opis wdrażania operacji własnych: 
Operacja własna może być realizowana w szczególności gdy realizuje cele publiczne oraz niekomercyjne
oraz jest niezbędna do osiągnięcia danego celu/przedsięwzięcia LSR. Koszty operacji własnych nie mogą
stanowić  więcej  niż  20  % budżetu  komponentu  Wdrażanie  LSR.  Wnioski  o  przyznanie  pomocy  na
operacje własne zawierają opis znaczenia realizacji operacji dla LSR oraz uzasadnienie realizacji operacji
przez LGD (m.in. wyjaśnienie dlaczego operacja ta nie może być zrealizowana przez inne podmioty). 
Opis operacji realizowanych w partnerstwie: 
Wsparcie  na  przygotowanie  operacji  realizowanej  w  partnerstwie  można  uzyskać  wyłącznie  w  przypadku
partnerstwa z podmiotem z obszaru innej LSR. 
-Przygotowanie operacji planowanej do realizacji w partnerstwie: 
Wsparcie w tym zakresie udzielane jest w formie grantu w ramach projektu grantowego LGD. 
Jeden wniosek o powierzenie grantu składany do właściwej terytorialnie LGD przez jednego z partnerów projektu. 
LGD może udzielić grantu na przygotowanie operacji  planowanej  do realizacji  w partnerstwie,  jeśli  zakres tej
operacji jest zgodny z zakresem naboru planowanego do ogłoszenia po zakończeniu realizacji zadania, na które
udzielony został grant. 
Limit środków na projekty grantowe w zakresie przygotowania operacji planowanych do realizacji w partnerstwie
to 1% budżetu komponentu Wdrażanie LSR. 
Grant w tym zakresie może być udzielony danemu grantobiorcy tylko raz. 
-Realizacja operacji realizowanej w partnerstwie: 
Operacje realizowane w partnerstwie na obszarze objętym jedną LSR - będą wybierane w ramach konkursów  
w ramach wdrażania LSR, a więc stosowane będą te same kryteria selekcji z dodatkową preferencją dla operacji
realizowanych w partnerstwie. 



W przypadku uzyskania wsparcia na przygotowanie projektu współpracy konieczne jest zobowiązanie grantobiorcy
do ubiegania się o wsparcie na jego realizację (spełnienie warunków kwalifikowalności). 
Beneficjent 
1) Wdrażanie LSR: 
-osoby fizyczne, w tym wykonujące działalność gospodarczą, 
-osoby  prawne,  w  tym  organizacje  pozarządowe,  jednostki  sektora  finansów  publicznych,  mikro-  i  małe
przedsiębiorstwa lub LGD (w ramach projektów grantowych lub operacji własnych), 
-jednostki organizacyjne nieposiadające osobowości prawnej, którym ustawa przyznaje zdolność prawną. 
2) Zarządzanie LSR – LGD, których LSR zostały wybrane do realizacji oraz potwierdzono, iż w tych LGD sektor
publiczny na poziomie każdej gminy jest reprezentowany przez władze lokalne (gminne lub powiatowe). 
W przypadku Wdrażania LSR wysokość wsparcia w ramach: 
1.podejmowania  pozarolniczej  działalności  gospodarczej,  rozwoju pozarolniczych  funkcji  gospodarstw rolnych
oraz rozwoju współpracy w ramach krótkich łańcuchów żywnościowych (płatność ryczałtowa) ustalana będzie na
bazie projektu budżetu (art.  83 ust. 1 lit.  c oraz ust. 2 lit.  b); maksymalne kwoty wsparcia została ustalona na
podstawie doświadczeń z wdrażania analogicznych zakresów wsparcia w PROW 2014 - 2020, 
2.projektów grantowych będzie sumą wysokości udzielonych grantów i ich wysokości (stawek jednostkowych),
gdzie wysokość grantu: 
·na przygotowanie koncepcji inteligentnej wsi (koszt jednostkowy) określona została na podstawie analizy kosztów
przygotowania planów odnowy miejscowości, poniesionych przez beneficjentów działania 313 „Odnowa i rozwój
wsi”  w  ramach  Programu  Rozwoju  Obszarów  Wiejskich  na  lata  2007  -  2013,  które  zakresem  pracy  oraz
poniesionych kosztów zbliżone są do zakresu oraz kosztów niezbędnych do przygotowania koncepcji inteligentnej
wsi  (art.  83 ust.  1  lit.  b oraz ust.  2 lit.  a).  Otrzymana  w ten sposób kwota została dodatkowo zrewidowana  
o wskaźnik inflacji, 
·na przygotowanie operacji planowanej do realizacji w partnerstwie (płatność ryczałtowa) ustalana będzie na bazie
projektu budżetu (art. 83 ust. 1 lit. c oraz ust. 2 lit. b) - maksymalna kwota została ustalona na podstawie danych
historycznych – kosztów poniesionych przez LGD w ramach poddziałania 19.3 PROW 2014 - 2020 w zakresie
operacji: przygotowanie projektu współpracy, 
·w pozostałych przypadkach (płatność ryczałtowa) ustalana będzie na bazie projektu budżetu (art. 83 ust. 1 lit. c
oraz ust. 2 lit. b); maksymalna kwota zostanie określona w oparciu o dane historyczne. 
Kwoty płatności  ryczałtowych  określane na podstawie projektu budżetu ustalane będą z  uwzględnieniem ww.
stawek oraz obowiązującej intensywności wsparcia dla danego rodzaju operacji/beneficjenta. 
W przypadku  Zarządzania  LSR  wysokość  stawki  ryczałtowej  mającej  zastosowanie  w przypadku  danej  LGD
ustalona zostanie jako iloraz kwoty wsparcia kosztów zarządzania LSR oraz kwoty wsparcia wdrażania operacji  
w  ramach  strategii  rozwoju  lokalnego  kierowanego  przez  społeczność,  przysługujących  w  ramach  LSR
realizowanej przez tę LGD. Tak wyznaczona stawka zostanie zaokrąglona do pełnych procent. Metoda ustalania
stawek  
i maksymalne wysokości wsparcia zaczerpnięte zostały z zasad wdrażania działania LEADER w ramach PROW
2014 - 2020 (art. 83 ust. 1 lit. d oraz ust. 2 lit. a). 
Mając na uwadze zasady ustalania budżetu LSR i spodziewane wielkości poszczególnych LSR, stawka
procentowa  ustalona  w  powyższy  sposób  zawierać  się  będzie  w  przedziale  12-20.  Wyższe  stawki
zastosowanie  będą  miały  
w przypadku LSR z niższymi budżetami, a niższe – z wyższymi.
Zakres wsparcia na poziomie beneficjenta
W przypadku Wdrażania LSR wsparcie udzielane jest w formie dotacji w postaci ryczałtu w zakresie: 
1.  podejmowania  pozarolniczej  działalności  gospodarczej  przez  osoby  fizyczne  oraz  rozwoju  pozarolniczych
funkcji gospodarstw rolnych do wysokości 150 tys. zł, 
2. rozwoju współpracy w ramach krótkich łańcuchów żywnościowych do wysokości 350 tys. zł, 
3. projektów grantowych do wysokości 500 tys. zł, przy czym wysokość pojedynczego grantu: 
· na sfinansowanie przygotowania jednej koncepcji  inteligentnej wsi, indykatywna kwota jednostkowa wynosi  
4 tys. zł, 
· na przygotowanie operacji planowanej do realizacji w partnerstwie: 
- do 50 tys. zł w przypadku operacji planowanej do realizacji w partnerstwie z podmiotem z obszaru innej LSR 
z Polski, 



- do 150 tys. zł – w przypadku międzynarodowych operacji planowanej do realizacji w partnerstwie z podmiotem 
z obszaru innej LSR z innego kraju, 
· w pozostałych zakresach zadań objętych grantami – ustalana będzie na bazie projektu budżetu (art. 83 ust. 1 lit. c
oraz ust. 2 lit. b); maksymalna kwota zostanie określona w oparciu o dane historyczne. 
W pozostałych przypadkach  Wdrażania LSR  (w tym na operacji własne) wsparcie będzie miało formę dotacji  
w postaci refundacji kosztów kwalifikowalnych do wysokości 500 tys. zł. 
W przypadku Wdrażania LSR intensywność wsparcia będzie wynosiła: 
- do 50% kosztów kwalifikowalnych na operacje obejmujące inwestycje produkcyjne, 
- do 100% kosztów kwalifikowalnych inne operacje, w tym na operacje obejmujące inwestycje nieprodukcyjne
(zgodnie z art. 73 ust. 4 lit. c (iv) rozporządzenia o Planach strategicznych WPR), 
-  do  75%  kosztów  kwalifikowalnych  w  przypadku  podmiotów  publicznych,  z  czego  pomoc  finansowana  
z EFRROW wynosi maksymalnie 55% kosztów kwalifikowalnych, a pozostałe 20% kosztów kwalifikowalnych  
ze środków budżetu państwa. 
Wymagany  krajowy  wkład  środków  publicznych,  w  wysokości  co  najmniej  45%  kosztów  kwalifikowalnych
projektu, pochodzi ze środków własnych beneficjenta w wysokości co najmniej 25% kosztów kwalifikowalnych
projektu oraz ze środków budżetu państwa w wysokości maksymalnie 20% kosztów kwalifikowalnych projektu. 
Oprócz pomocy finansowej wypłacanej przez agencję płatniczą (maksymalnie 75% kosztów kwalifikowalnych),
wydatkami publicznymi w rozumieniu art. 3 pkt 5 rozporządzenia o Planach Strategicznych WPR jest także wkład
własny beneficjenta, będącego jednostką sektora finansów publicznych, w realizowaną operację, z tym, że ta część
tego  wkładu,  która  powoduje  zaburzenie  proporcji  pomiędzy  wkładem  EFRROW,  a  wymaganym  krajowym
wkładem środków publicznych  równej  55% do 45% -  nie  stanowi kwalifikowalnych wydatków publicznych,  
w rozumieniu art. 90 rozporządzenia o Planach Strategicznych WPR. 
W przypadku  Zarządzania  LSR  wsparcie  udzielane  będzie  w  formie  dotacji  w postaci  finansowania
według  
% stawek ryczałtowych – pomoc jako określony % wsparcia udzielonego w ramach Wdrażania LSR dla
danej LSR. 
Na  czym  polega  wartość  dodana  podejścia  LEADER  w  odniesieniu  do  rozwoju  obszarów
wiejskich?
· Partnerstwo, aktywizacja i integracja społeczności lokalnej, usamodzielnienie i upodmiotowienie społeczności
lokalnych, 
·  zintegrowanie  i  komplementarność  względem  siebie  finansowanych  projektów  (oraz  względem  projektów
finansowanych ze środków niedostępnych w ramach RLKS) zwiększenie efektywności (efekt kuli śnieżnej), 
· maksymalne dopasowanie do lokalnych potrzeb dzięki oddolności. 
We wdrożeniu interwencji LEADER wymaga się od LGD podejścia partnerskiego. Wdrażane interwencji ma się
opierać przede wszystkim na partnerstwie w ramach LGD oraz partnerstwie LGD z innymi podmiotami zarówno 
z obszaru objętego LSR (np. władzami lokalnymi), jak i spoza obszaru. Dlatego już w projektowanych kryteriach
wyboru nowych LSR zwraca się szczególną uwagę na podejście do działań realizowanych w partnerstwie: tych
planowanych oraz tych wykonanych wcześniej (doświadczenie podmiotu przystępujące go do konkursu w obszarze
współpracy).  Istotne  jest  sieciowanie,  wymiana  doświadczeń  oraz  propagowanie  dobrych  przykładów,  które  
są  dowodem  na  powodzenie  w  działaniu.  Nie  bez  znaczenia  jest  edukacja  i  poszerzanie  światopoglądu,  
w  szczególności  w  zakresie  innowacji,  poszanowania  dziedzictwa  naturalnego  i  kulturowego,  znaczeniu
gospodarki zrównoważonej, zielonej lub biogospodarki. 
W ramach oceny LGD jako instytucji  istotna jest  jej  inkluzywność rozumianej  jako gotowość na poszerzanie
partnerstwa  (przyjmowanie  nowych  członków do LGD),  kadencyjność  władz LGD oraz otwartość na szeroko
pojętą współpracę. 
W projektowanej interwencji bardzo ważna jest oddolność. Na początku zakłada istotne jest poznanie
lokalnych  problemów (diagnoza)  nie  tylko  poprzez analizę  dostępnych danych ale  przede wszystkim
współpracę  
z przedstawicielami społeczności, która wskazuje szczegółowo problemy wymagające szczególnej uwagi
oraz  aktywnie  pomaga  opracować  optymalne  rozwiązanie  tych  problemów.  Ważne  jest  zachowanie
równowagi między poszczególnymi grupami interesów oraz umiejętne wypracowanie kompromisu, bez
dominacji,  którejkolwiek  
ze  stron.Nacisk  na  oddolne  tworzenie  LSR został  położony  już  w  warunkach  przyznania  i  wypłaty



pomocy  
na wsparcie przygotowawcze finansowane w ramach środków PROW 2014-2020. Podejście oddolne jest
od LGD wymagane również na etapie wdrażania LSR a jego wyrazem ma stanowić plan komunikacji
LGD  
ze społecznością  lokalną,  który musi  zakładać  aktywizację,  budowanie powiązań,  zacieśnianie  relacji
oraz stały kontakt ze społecznością. 
· Partnerstwo, aktywizacja i integracja społeczności lokalnej, usamodzielnienie i upodmiotowienie społeczności
lokalnych, 
·  zintegrowanie  i  komplementarność  względem  siebie  finansowanych  projektów  (oraz  względem  projektów
finansowanych ze środków niedostępnych w ramach RLKS) zwiększenie efektywności (efekt kuli śnieżnej), 
· maksymalne dopasowanie do lokalnych potrzeb dzięki oddolności. 
We wdrożeniu interwencji LEADER wymaga się od LGD podejścia partnerskiego. Wdrażane interwencji ma się
opierać przede wszystkim na partnerstwie w ramach LGD oraz partnerstwie LGD z innymi podmiotami zarówno 
z obszaru objętego LSR (np. władzami lokalnymi), jak i spoza obszaru. Dlatego już w projektowanych kryteriach
wyboru nowych LSR zwraca się szczególną uwagę na podejście do działań realizowanych w partnerstwie: tych
planowanych oraz tych wykonanych wcześniej (doświadczenie podmiotu przystępujące go do konkursu w obszarze
współpracy).  Istotne  jest  sieciowanie,  wymiana  doświadczeń  oraz  propagowanie  dobrych  przykładów,  które  
są  dowodem  na  powodzenie  w  działaniu.  Nie  bez  znaczenia  jest  edukacja  i  poszerzanie  światopoglądu,  
w  szczególności  w  zakresie  innowacji,  poszanowania  dziedzictwa  naturalnego  i  kulturowego,  znaczeniu
gospodarki zrównoważonej, zielonej lub biogospodarki. 
W ramach oceny LGD jako instytucji  istotna jest  jej  inkluzywność rozumianej  jako gotowość na poszerzanie
partnerstwa  (przyjmowanie  nowych  członków do LGD),  kadencyjność  władz LGD oraz otwartość na szeroko
pojętą współpracę. 
W projektowanej interwencji bardzo ważna jest oddolność. Na początku zakłada istotne jest poznanie lokalnych
problemów  (diagnoza)  nie  tylko  poprzez  analizę  dostępnych  danych  ale  przede  wszystkim  współpracę  
z  przedstawicielami  społeczności,  która  wskazuje  szczegółowo problemy wymagające  szczególnej  uwagi  oraz
aktywnie pomaga opracować optymalne rozwiązanie tych problemów. Ważne jest zachowanie równowagi między
poszczególnymi  grupami  interesów oraz umiejętne wypracowanie  kompromisu,  bez dominacji,  którejkolwiek  
ze stron. Nacisk na oddolne tworzenie LSR został położony już w warunkach przyznania i wypłaty pomocy na
wsparcie przygotowawcze finansowane w ramach środków PROW 2014-2020. Podejście oddolne jest od LGD
wymagane  również  na  etapie  wdrażania  LSR  a  jego  wyrazem  ma  stanowić  plan  komunikacji  LGD  
ze społecznością lokalną, który musi zakładać aktywizację, budowanie powiązań, zacieśnianie relacji oraz stały
kontakt ze społecznością. 
Takie  partnerskie  i  oddolne  podejście  prowadzi  do  integracji  członków społeczności,  aktywizacji  do  udziału  
w  życiu  społecznym,  poczucia  sprawczości,  by  następnie  stopniowo  sprzyjać  dojrzałości  obywatelskiej,
podejmowaniu własnych inicjatyw, samostanowienia, a nawet kontroli społecznej nad działaniami władz. Ma to
szczególne  znaczenie  na  obszarach  wiejskich,  gdzie  pomimo  zauważalnych  więzi  społecznych  (zazwyczaj
towarzyskich),  potrzeba  aktywizacji  do  życia  społecznego  jest  nadal  aktualna,  tym  bardziej,  że  historia
samorządności w Polsce jest dość krótka a działania społeczne we współpracy nadal kojarzą się z przymusowymi
pracami  społecznymi  z  czasów  PRL.  Jest  niezmiernie  ważne  aby  inicjatywa  lokalna  wychodziła  właśnie  
od społeczności a przez to była akceptowana jako własna decyzja wraz z jej wszystkimi konsekwencjami. 
Z uwagi na to, że zagadnienia problemowe mają zazwyczaj podłoże wielowątkowe kluczem do ich rozwiązania jest
przygotowanie  działań  obejmujących  różne  zagadnienia  oraz  sposoby działania,  tym  samym  nieodzowne  jest
zintegrowane podejście do zarządzania lokalnym rozwojem oraz zapewnienie maksymalnie szerokiego wachlarza
wsparcia.Takie  możliwości  daje  szczególnie  RLKS  wdrażany  w  formule  bezpośredniej,  na  której  wdrożenie
zdecydowało  się  większość  województw  w  kraju  (w  pozostałych  województwach  zintegrowane  podejście  
do rozwoju jest zapewniane w odmienny sposób np. poprzez wspieranie działań LGD poprzez RLKS pośredni).
Zastosowanie  metody LEADER pozwala na kompleksowe rozwiązywanie  lokalnych problemów,  bowiem daje
unikalną  możliwość  realizacji  przedsięwzięć  /  projektów  o  zróżnicowanym  charakterze,  które  wzajemnie  się
uzupełniają i dopełniają. LEADER pozwala na koordynację wdrażania operacji realizowanych przez różnorodnych
inwestorów,  co  pozwala  na  osiągniecie  większej  efektywności  niż  w przypadku,  gdyby  te  działania  nie  były
powiązane, m.in. przez możliwość ogłaszania naborów wniosków o przyznanie pomocy obejmujących zakresem
całe przedsięwzięcia LSR. Ważnym aspektem wyboru operacji, jest ich dobór pod względem komplementarnego
zaspokojenia lokalnych potrzeb oraz pod kątem zapotrzebowania na nie. 



Dlatego oczekuje się od LGD, że z dość szerokiego katalogu obszarów tematycznych w jakich potencjalnie może
zostać zaoferowane wsparcie beneficjentom, LGD po dokonaniu szczegółowej diagnozy obszaru i priorytetyzacji
potrzeb, wskaże w LSR kilka (maksymalnie 3) obszary w jakich koncentrować się będzie wsparcie. Należy także
podkreślić, że wszystkie projekty, także o charakterze infrastrukturalnym stanowić będą integralną, wynikającą  
z  LSR,  część  szerszego  przedsięwzięcia  i  będą  mieć  charakter  komplementarny  w  stosunku  do  pozostałych
projektów realizowanych w ramach danego przedsięwzięcia. 
Na podstawie dotychczasowych doświadczeń można stwierdzić, iż niektóre rodzaje operacji są wdrażane bardziej
efektywnie poprzez podejście LEADER niż przez pozostałe poddziałania w ramach PROW 2014-2020. Dobrym
przykładem są  operacje  z  zakresu  podejmowania  działalności  gospodarczej  (premie).  W ramach  poddziałania
kwota  wsparcia  na  operację  (100  tys.  zł),  była  niejednokrotnie  obniżana  przez  LGD na  podstawie  lokalnych
uwarunkowań, a mimo to powstało zdecydowanie więcej miejsc pracy niż w przypadku podziałania 6.2. Oznacza
to, że skoncentrowanie wsparcia dotyczącego wspierania przedsiębiorczości (co ma bezpośrednie przełożenie na
tworzoną liczbę miejsc pracy) w ramach interwencji LEADER jest decyzją racjonalną, mającą na celu jak najlepsze
wykorzystanie  posiadanych  zasobów  finansowych.  Tym  samym  zdecydowano  o  wspieraniu  tego  zakresu
tematycznego tylko w interwencji LEADER.
W  ramach  podejścia  LEADER  możliwe  jest  budowanie  atmosfery  przedsiębiorczości  za  pomocą  wspierania
kształtowania  świadomości  obywatelskiej,  aktywizacji,  szerokiej  oferty  dla  obecnych  i  przyszłych
przedsiębiorców.  Tworzone  są  także  narzędzia  wpływające  na  rozwój  przedsiębiorstw  bezpośrednio  albo  
na dynamikę rozwoju przedsiębiorczości pośrednio np.  przez poprawę infrastruktury i  kanałów sprzedażowych
(także usług). 
Podejście LEADER jest także odpowiednim instrumentem do wdrażania nowych rozwiązań aktualnie rodzących
się problemów. Bardzo dużym wyzwaniem dla obszarów wiejskich jest depopulacja oraz starzenie się społeczności
lokalnych. W związku ze zmianą struktury zapotrzebowania na usługi lokalne proponuje się w ramach Interwencji
LEADER wdrożenie nowych rozwiązań takich jak wsparcie gospodarstw opiekuńczych (pilotaż). Mając na uwadze
niedostateczną dostępność usług publicznych np. w zakresie świadczenia usług opiekuńczych, rehabilitacyjnych,
zdrowotnych  itp.  proponuje  się  wsparcie  podmiotów  gospodarczych  oferujących  takie  usługi.  Analogicznie
podejście  projektowane  jest  w odniesieniu  do  usług  z  dziedziny kultury tzn.  niedostateczna  dostępność  usług
kulturalnych może być niwelowana rozwijaniem usług niepublicznych w tym zakresie.  
Cechy  podejścia  LEADER  są  fundamentami,  na  których  oparta  jest  metodologia.  Ich  implementacja  
jest wymagana już na etapie przygotowania LSR oraz wyboru LSR. 
Podstawą wdrażanego modelu  jest  budowa  partnerstwa,  na  podstawie którego powstaje  LGD.  Wymaga  się  
od partnerstwa jak największej otwartości na nowych członków (inkluzywności) lub zmian osób reprezentantów
dotychczasowych  członków  (np.  w  wyniku  przeprowadzonych  wyborów  władz  samorządowych.  Cenione  są
rozwiązania stosowane przez LGD obejmujące kadencyjność członków w organach stowarzyszenia. Ponadto skład
partnerstwa  powinien  być  reprezentatywny  tj.  obejmujący  podmioty  z  jak  największej  ilości  grup  interesu
zdiagnozowanych na obszarze (w tym sektora publicznego w postaci władz lokalnych, który odpowiada za politykę
rozwoju a  tym samym  zapewnia spójność  LSR z innymi  strategiami  rozwoju danego obszaru).  Zakłada się,  
że każda z tych grup będzie adekwatnie reprezentowana w organach stowarzyszenia, w szczególności w radzie
LGD oraz z żadna z grup interesu nie będzie kontrolowała procesu podejmowania decyzji (równowaga w prawach
do  głosowania).  Oczekuje  się,  że  podejście  do  zagadnienia  oddolności  będzie  odzwierciedlone  w  planie
komunikacji LGD ze społecznością lokalną. 
Na etapie wdrażania przewidziano premiowanie operacji realizowanych w partnerstwie. Operacje w partnerstwie
będą  mogły  być  realizowane  zarówno  z  partnerami  z  obszaru  jednej  LSR  jak  i  spoza  niego,  przy  czym  
w przypadku współpracy z podmiotami z obszaru objętego inną LSR model wdrażania przewiduje zmianę roli
LGD z roli realizatora na rolę podmiotu wybierającego operacje/beneficjenta realizującego operację ze środków
LSR. Nowe rozwiązanie pozwoli na włączenie do tego procesu większej liczby partnerów, które z kolei pozwoli
budować większy potencjał zaangażowanych partnerów. Ważna jest też współpraca na wielu poziomach wdrażania
LEADER tj. między LGD, podmiotami wdrażający oraz instytucjami zarządzającymi zapewniona przez kontakty
robocze oraz cykliczne spotkania w ramach grupy tematycznej ds. LEADER (GTL), działając przy grupie roboczej
ds. krajowej Sieci Obszarów Wiejskich (KSOW). Powyższe rozwiązania okazały się bardzo efektywne w PROW
2014-2020/22 w związku z  tym model  wdrażania  interwencji  LEADER zakłada kontynuowanie  ich w planie
strategicznym.  Wielopoziomowa  współpraca  z  kolei  w naturalny sposób przechodzi  w sieciowanie,  (wymiana
doświadczeń i rozpowszechnianie dobrych praktyk) oraz zapewnia coraz głębszą integrację podmiotów w ramach
społeczności i poza nią. 



Partnerstwo  i  współpraca  ściśle  związane  jest  z  oddolnością.  Wdrażany  model  zakłada,  że  LSR  zostanie
przygotowana w sposób partycypacyjny, angażujący partnerów lokalnych, reprezentujących różne grupy interesu.
Bardzo ważna dla całego procesu przygotowania LSR jest przejrzystość prowadzonych uzgodnień/konsultacji oraz
proces  dochodzenia  do kompromisu.  Aktywność  podmiotów zaangażowanych  w przygotowanie  LSR powinna
trwać  również  dalej,  tj.  w  trakcie  wdrażania  strategii.  Na  tym  etapie  partnerzy  powinni  realizować  projekty,
inwentaryzować i analizować osiągnięcia, wyciągać wnioski na przyszłość. 
W modelu wdrażania interwencji LEADER oczekuje się aby LSR przewidywały rozwiązywanie zdiagnozowanych
problemów  w  sposób  zintegrowany.  Ma  temu  sprzyjać  wszechstronna  współpraca  licznych  podmiotów,
reprezentujących  wszelkie  grupy interesów.  Różnorodność źródeł  finansowania  umożliwia  działanie  w sposób
wszechstronny,  kompleksowy a tym samym efektywniejszy niż  w przypadku korzystania  z jednego funduszu.
Dlatego prowadzone  są  intensywne  starania  o  objęcie  formułą  RLKS (bezpośredniego)  jak  największej  ilości
województw przez zachęty w zasadach wyboru nowych LSR. 
Innowacyjność  w  projektowanym  modelu  wdrażania  ma  duży  poziom  istotności.  Widoczne  jest  to  przede
wszystkim w kryteriach wyboru  LSR.  Choć innowacyjność jest  rozumiana bardzo różnorodnie (dopuszcza się
definiowanie tego pojęcie przez LGD) jednak preferowane jest wdrażanie innowacji poprzez implementowanie
zupełnie  nowych  na  obszarze  objętym  LSR  produktów,  usług,  procesów,  technologii,  metod  organizacji  lub
nowych  sposobów  wykorzystania  dostępnych  zasobów.  Ze  względu  na  różnorodny  stopień  rozwoju  danego
terytorium akcentowane jest definiowanie innowacyjności również jako udoskonalanie rozwiązań już istniejących
(kontekst lokalny). Oczekuje się aby innowacyjność w LSR znalazła swój wyraz w celach lub przedsięwzięciach
LSR oraz kryteriach wyboru operacji (premiowanie operacji innowacyjnych) a nawet w sposobie przygotowania
LSR. Dodatkowym fakultatywnym instrumentem pozwalającym na wzmocnienie nacisku na innowacyjność jest
wdrażanie koncepcji inteligentnej wsi, które ze swej natury są ukierunkowane na rozwiązania innowacyjne, często
w zakresie technologii i cyfryzacji. 
Kontekst  lokalny  w  podejściu  do  innowacyjności  wynika  wprost  z  podejścia  terytorialnego  dla  podejścia
LEADER. Z projektowanym modelu wdrażania zakłada się, iż LSR będą wdrażane na stosunkowo niewielkim,
jednolitym  i  społecznie  spójnym  terenie,  posiadającym  wspólne  problemy  i  potrzeby,  często  połączonym
wspólnymi tradycjami, kulturą i tożsamością. Podejście to zakłada równocześnie, że obszar ten będzie na tyle duży,
by  wytworzyła  się  odpowiednia  masa  krytyczna  i  zasoby  do  skutecznego  prowadzenia  polityki  rozwoju.  
W związku z tym, mimo iż przepisy rozporządzenia CPR 1060/2021 nie wprowadzają ograniczenia obszarowego,
przyjęto zasadę, iż strategia może obejmować obszar obejmujący od 30 tys. mieszkańców ze względu na formułę
finansowania  LGD  (podział  środków  uwzględniający  liczbę  mieszkańców),  które  nie  byłoby  wystarczające  
na działalność mniejszego partnerstwa.  Nie przypadkowo,  system wdrożenia interwencji  LEADER opiera  się  
na samorządach województw, które najlepiej znają specyfikę danych obszarów, zatem są najodpowiedniejszym
partnerem  dla  LGD  w  procesie  wdrożenia  LSR,  w  kontekście  edukacji,  sieciowania,  realizacji  projektów,
ewaluacji, kontroli i nadzoru. 
Przewiduje się możliwość wyboru i realizacji LSR wielofunduszowych. Ostateczna lista zaangażowanych funduszy
(oprócz  EFRROW  także  EFRR  i/lub  ESF+)  oraz  zasięg  terytorialny  wielofunduszowości  (w  których
województwach), zostaną ukształtowane w efekcie równolegle prowadzonych prac nad regionalnymi programami
operacyjnymi  współfinansowanymi ze środków EFRR i ESF+, opracowywanymi  przez zarządy poszczególnych
województw. Aktualnie większość województw deklaruje wdrażanie RLKS w formule bezpośredniej a pozostałe
planują  lub  rozważają  wspieranie  LGD  w  dedykowanych  im  konkursach  na  poziomie  regionalnym.  Jest  to
zdecydowany postęp względem okresu programowania 2014-2020 gdzie wielofunduszowy RLKS jest wdrażany 
w 2 województwach. 


